
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
                                 Responsabile del procedimento: 

  

                                 Dott.ssa Marta Castagna 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referenti:  

 

Dott.ssa Rossella Posterli 

e-mail: rossella.posterli@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0585 46691 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395 riguardante il diritto allo studio; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo e personale 

amministrativo, tecnico, ausiliario”, sottoscritto tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Toscana ed i rappresentanti delle OO.SS regionali – Comparto Scuola – in data 7 

novembre 2022, sulla base di quanto previsto dal C.C.N.L. del Comparto Istruzione e 

Ricerca – Sezione Scuola 2016/2018;  

 

VISTO  il C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 – Sezione Scuola, sottoscritto 

in data 18/01/2024, ed in particolare gli artt. gli artt. 30 e 37;  

 

VISTA la nota USR Toscana, prot. N. 17951 del 23/10/2024, relativa alle istruzioni in ordine alla 

presentazione delle domande per l’anno solare 2025 da parte del personale scolastico 

interessato ad ottenere i permessi per il diritto allo studio; 

 

VISTA  la nota di questo ufficio prot. n. 5817 del 31/10/2024 con la quale sono stati determinati 

i contingenti, per ciascuna categoria di personale, dei permessi straordinari concedibili 

per l’anno solare 2025;  

  

VISTE  le domande prodotte dal personale docente ed A.T.A. interessato alla fruizione dei 

suddetti permessi retribuiti per l’anno solare 2025; 

 

VISTO  il provvedimento di questo ufficio prot. 6407 del 02/12/2024 con il quale è stata disposta 

la pubblicazione dell’elenco provvisorio del personale Docente avente titolo a usufruire 

dei permessi retribuiti per l’anno solare 2025, nonché dell’elenco degli esclusi;  

 

VISTO  il decreto di questo ufficio prot. 6549 del 10/12/2024 con il quale è stata disposta la 

pubblicazione dell’elenco definitivo del personale Docente avente titolo a usufruire dei 

permessi retribuiti per l’anno solare 2025, con l’elenco degli esclusi;  

 

VISTA  la nota prot. 5515 del 02/04/2025 con cui l’Ufficio Scolastico Regionale determinava la 

rimodulazione del contingente per l’anno solare 2025, attribuendo alla provincia di Massa 

Carrara ulteriori 5 posti;  

 

VISTA  la nota integrativa al Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per 

la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo e 

personale amministrativo, tecnico, ausiliario”, sottoscritta tra l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana ed i rappresentanti delle OO.SS regionali, allegata alla nota 

prot. 5515 del 02/04/2025; 

mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:rossella.posterli@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio IX 

 

 
                                 Responsabile del procedimento: 

  

                                 Dott.ssa Marta Castagna 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.ustms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referenti:  

 

Dott.ssa Rossella Posterli 

e-mail: rossella.posterli@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0585 46691 

 

 

RITENUTO   di dover dare prioritaria considerazione ai Docenti assunti con contratto a tempo     

determinato finalizzato al ruolo di cui al D.D. 2575/2023 e tenuti alla frequenza di 

percorsi abilitanti;  

 

VISTE              le domande   prodotte con le scadenze previste dalla nota dell’Ufficio Scolastico Regionale 

prot. 17951 del 23/10/2024 dal personale docente assunto con contratto a tempo 

determinato finalizzato al ruolo di cui al D.D. 2575/2023 e tenuto alla frequenza di 

percorsi abilitanti, non accolte per mancanza di contingente;  

 

VISTE           le integrazioni e le nuove domande prodotte dal personale docente assunto con contratto a 

tempo determinato finalizzato al ruolo di cui al D.D. 2575/2023 e tenuto alla frequenza 

di percorsi abilitanti, a seguito del decreto di rimodulazione del contingente pubblicato 

dall’Ufficio Scolastico scrivente in data 06/05/2025; 

 

VISTI           i criteri di cui all’art. 6 del C.C.I.R e il contingente provinciale rimodulato 

 

 

                                                                      DISPONE  

 

la concessione del beneficio dei permessi retribuiti per diritto allo studio, da usufruirsi nell’anno solare 

2025, alle seguenti ulteriori 5 unità di personale, esclusivamente per la frequenza degli insegnamenti 

afferenti ai percorsi abilitanti, come di seguito riportati: 

 

 

• FANTINEL ANNA – Secondaria di primo grado – 150 ore 

• CHIARA BALLESTRACCI - Secondaria di primo grado – 150 ore 

• ANDREAZZOLI ALESSIA - Secondaria di primo grado – 150 ore 

• PANZERA IVAN - Secondaria di secondo grado – 150 ore 

• COSTA PIER NICOLA - Secondaria di secondo grado – 150 ore 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                              Dott.ssa Marta CASTAGNA 
                                                                                                                                                              (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

 

 
 

▪ Al Sito web -sede 

mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it
mailto:rossella.posterli@istruzione.it

		2025-05-15T10:47:33+0000
	MARTA CASTAGNA


		2025-05-15T12:50:49+0200
	protocollo




